PAGE
3

Протокол

Заседания Общественного совета при Управлении Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
в Республике Алтай
09.04.2014 г.
                    г. Горно-Алтайск
Председательствовал: Щучинов Л.В. Руководитель Управления Роспотребнадзора по РА, Главный Государственный санитарный врач по Республике Алтай, сопредседатель Общественного совета
Присутствовали: члены Общественного совета
Рассмотрены вопросы:

1. Об итогах обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Республики Алтай в 1 квартале  2014 года и совместных задачах Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай, предпринимательского и гражданского сообществ в обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия на предстоящий период года.

2. О требованиях Технических регламентов.

3. О токсикологической обстановке на территории Республики Алтай и мерах по снижению  числа алкогольных отравлений.

По итогам рассмотренных вопросов на совещании принято решение:

1. Информацию главного государственного санитарного врача Республики Алтай об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Республики Алтай 1 квартале 2014 года, специалистов Роспотребнадзора по Республике Алтай  принять к сведению.

2. Обратиться ко всем предпринимателям Республики Алтай с призывом о добровольном отказе от реализации спиртосодержащих жидкостей двойного назначения (прилагается).

3. Сопредседателям Общественного совета:

3.1. Разместить Обращение в средствах массовой информации, на сайте Управления Роспотребнадзора, довести по системе оперативного оповещения до всех предпринимательских структур, действующих предприятий в республике.

3.2. Продолжить разъяснительную работу по действующему санитарному законодательству.

4. Членам Общественного совета:
4.1. Усилить разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, осуществляющим деятельность по продаже товаров и оказанию услуг (выполнению работ), о положениях Закона РФ № 294-ФЗ о порядке организации и проведения внеплановых проверок; правовых последствиях несоблюдения требований Технических регламентов Таможенного союза.

4.2. Принять меры по выполнению требований  законодательства по  охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма.
4.3. Решить вопрос о представителях от предпринимательского сообщества для участия в рассмотрении дел об административных правонарушениях в Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай.

4.4. Представить предложения об участии представителей предпринимательского сообщества в плановых и внеплановых проверках Роспотребнадзора по Республике Алтай.
5. Руководителям предприятий торговли продовольственными товарами, предприятий общественного питания:

5.1. Обеспечить соблюдение требований законодательства об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиты прав потребителей, требований Технических регламентов Таможенного союза;

5.2. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья от воздействия окружающего табачного дыма»:
5.2.1. Проводить с персоналом разъяснительную работу о требованиях антитабачного законодательства;

5.2.2. Оборудовать места для курения в соответствии с требования Закона

5.2.3. Установить контроль за выполнением требований Закона.
5.3. Считать приоритетом в деятельности на ближайшие  2 месяца наведение порядка на прилегающих территориях и проведение благоустройства объектов;

5.4. При найме на работу предусмотреть представление  кандидатами справок о состоянии здоровья (включающими обязательное прохождение флюорографического обследования), от иностранных граждан требовать обязательного прохождения предварительных медицинских осмотров;

5.5. Немедленно отстранять от работы сотрудников с признаками инфекционных заболеваний, острых кишечных инфекций;

5.6. Обеспечить проведение производственного контроля.

5.7. Своевременно проводить дератизационные и дезинсекционные мероприятия, акарицидные обработки территорий.

5.8. Принимать меры для перехода на получение государственных услуг в электронном виде.
5.9. Для повышения эффективности обмена информацией об опасной продукции, новеллах законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия и защиты прав потребителей, представить в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай электронные адреса предприятий.
5.10. Принимать меры для создания у сотрудников мотиваций к ведению здорового образа жизни.

6. Управлению Роспотребнадзора по РА:

6.1. Продолжить практику освещения  в средствах массовой информации итогов  контрольно-надзорной деятельности.

6.2. Продолжить работу над повышением эффективности контрольно-надзорной деятельности.
6.3. Продолжить практику привлечения к участию в плановых и внеплановых проверках представителей от предпринимательского сообщества Республики Алтай.

6.4. Решить вопрос об извещении представителей предпринимательского сообщества и представителя предпринимателей Республики Алтай о дате, месте и времени рассмотрения дел об административных правонарушениях.

6.5. Продолжить работу по консультированию представителей предпринимательского сообщества о требованиях санитарного законодательства и законодательства о защите прав потребителей.
Сопредседатель:

Л.В. Щучинов

Сопредседатель:

С.Л. Черняк
Секретарь

М.С. Бугреева
PAGE
3